CAPVT XXIII.

gls populum sed spontaneum futurum, etiam Psalmus:
ex. testatur, dicens, Tecum principium etc, quod ex He-
breo sic leges. Populus tuus (o Christe Rex) erit spon-
taneus in tempore uictoriae tuæ, in ornatu sancto. Ex va-
tero aurore sicut ros nascentur tibi filij tui.

SEMENDOMVS ISRAELIS,
videlicet spiritualis, qui est Israel per fidem, Roman. ix.
adduxit Christus unicus Pastor & Rex per prædicatio-
nem Euangelij, non solum ex Aegypto, ut olim, neq; so-
lum ex terra Aquilonis, ut post captiuitatem Babyloni-
cam, sed ex omnibus terris, ubi filii Dei erant dispersi et
uarijs sectis Idolatriæ abiecti a Deo, a Regno cœlorum,
ut supra diximus ex Ioh. xi. & tenebantur captiuū sub le-
ge, peccato & morte in Regno Serpentis, id est, Diabo-
li. Adduxit, inquam, ut habitent in terra sua, id est, in Re-
gno Dei & Christi, quod nunquam peribit, quemadmo-
dum de ista terra & reductione dixi capit. iij. in articulo
viij. De qua reductione & Paulus ex Psalmo dicit. A-
scendens CHRistus in altum, captiuam duxit captiuitu-
tem, dedit dona hominibus.

EIECERAM. Vides quod Deus ipse, qui
abiecerat nos cum Adam patre nostro ex Paradiso per
iustum iudicium, nunc recipit nos in suum Regnum, ius-
tificatos sola fide, per Iesum CHristum Dominum no-
strum, AMEN. Quod abiicit, officium legis est, quod re-
cipit & iustificat in Christo, commendatio gratiae est etc,
Filius prodigus longe abiit a patre & perit, reuersum
autem pater cum gaudio recipit, & omnia ei congratu-
lantur, Lucæ. xv.

AD PROPHETAS vel Contra
Prophetas.

IEREMIAE.

CCLXXI.

Prophetas. Hac prefatione redit ad Pseudoprophetas,
qui aliam iusticiam docent quam per CHRistum uerum
Prophetam, Pastorem, Regem, Sacerdotem, Hos Pseu-
doprophetas ita describit, ut merito perituri declarens
tur etc.

*Redit ad Pseu
doprophetas.*

COR MEVM CONTERITur.

His uerbis Propheta significat se ualde indigne ferre a
dulteria, falsas doctrinas & factos DEI cultos, ut supra
sæpe diximus de spirituali adulterio, id est, infidelitate,
qua receditur a uerbo DEI ad doctrinas humanas, a pa-
cto et iusticia dei, ad iusticias humanas, quasi aliquid me-
lius inuenturi sint homines, sed decipimur ut adultera,
Inde perit terra, ut cunq. suum malum non sentiat, forte
etiam Propheta respexit in luctum terræ, id est, sterilitas
tem quæ sub eo accidit propter peccata Pseudoprophe-
tarum & populi, de qua supra dictum est, capit. xiiij.

V T V I R E B R I V S. Id est, Coram
Domino, & quando respicio in sacra uerba Dei, confun-
dor, stare non possum, ignoro quid capiam consilij, con-
tra Pseudoprophetas & impios Sacerdotes, qui docent
& agunt omnia contra Deum & sacra eius uerba.

E T I A M I N D O M O M E A. Id est,
Etiam in publico officio coram Ecclesia, agunt nequiter
in doctrina, sacrificijs & cultibus, Non solum occulte se-
ducunt, sed etiam manifeste in publico officio uerbum
meum abiiciunt, sua somnia et excogitatas religiones se-
cuti, ut nostri Papistæ, & AntiChristianus Papa, qui se-
det, id est, regnat, in templo DEI, id est, in Ecclesia Chris-
tæ, & extollit sura omne DEI uerbum & supra om-
nem DEI cultum, supra Euangelium Christi & Sacra-

CCcc. ij. menta.

CAPVT XXII.

menta, supra fidem CHRISTI & fideles, ostentatis se tanquam sit Deus, qui sit audiendus non Christus etc, lege Collo. ii.

VIA ERGO EORVM.

Via lubrica in tenebris periculosa est fugienti, cum persecutor tergo imminet. Nam fugiens non euadit sed cadit & capit. Poenam itaque hic minatur falsis Prædicatoribus & impijs Sacerdotibus quod fugient malum, sed non effugient cum Babylonij uenerint, ut etiam in Psalmo, xxxv. Fiant tanquam palea coram uento, & Angelus Domini exigat eos. Fiat uia eorum tenebrae & lubricum, & Angelus Domini persequatur eos. Impij Prophetæ, ut Papistæ & sectarij, ubi iudicium DEI uenerit super eos insperato, non gloriari possunt de Deo, cuius uerbum blasphemauerunt & subuerterunt. Non iactant tunc, ut ante suæ doctrinæ certitudinem, ut solent coram insano populo, ipsi interim egregie incerti, aut potius, ut ad Titum scribitur, suo ipsorum iudicio condemnati, sed comprehenduntur in horrendis tenebris, ut non liceat euadere iudicium. Tunc primum lubricam et tenebrosam uident suam viam, suam doctrinam & falsam religionem, quando stare non possunt. Miscreatur Deus omnium peccatorum & eorum qui seducti sunt, & ignoscat nobis propter Christum. Custodiat uero nos, ne in hoc horrendis Hæreticorum, ut sunt nostri Papistæ & sectarij, hominib[us] mente corruptorum iudicium incidamus etc.

APVD PROPHETAS in Samaria.

Exemplo uel deterret uel grauius condemnat eos. Prophetæ Samariæ, id est, Regni Israel, seducebant Reges & populum, donec simul perirent cum ipsis, abducti in Assyrios. Nunc autem Prophetæ Ierusalem ciuitatis sanctæ,

sanctæ, ubi uerbum Dei doceri debebat & coli Deus se-
cundum DEI legem, seducunt falsa doctrina quicquid
populi est reliquum per totam Iudæam, nihil ueriti dam-
nationem Regni Israel & Prophetarum eius, lege uel
Historiam Achab etc, lege supra capit. iij. Illi prophetas
bant cultum Dei sub nomine Baal in locis extra Ierusa-
lem, contra mandatum Domini, Deut. xij. Isti uero Pro-
phetant eosdem cultus Baal sub nomine DEI, qui edu-
xerat eos ex Aegypto, in Ierusalem, quasi secundum le-
gem, docentq; populum confidere his cultibus contra
primum Præceptum, & fit Idolatria & Hypocrisis, quæ
ex Ierusalem peruadit in totam Iudeorum terram, quem
admodum Paulus de Papistis prædixit. In Hypocrisi lo-
quentium mendacium, Cultus Dei dicitur esse, sed Spis-
ritus sanctus uocat Hypocrisin, id est, ueram Idolatriam
sub nomine cultus Dei. Item uocat Mendacium, ut &
alijs dictum, quia non est uerbum & Dei ueritas, sed tan-
sum figmentum humanum etc.

OMNES sunt ut Sodoma, & ciues eoru-
tut Gomorra, sed additur, Coram Me, dicit DOMinus,
Nam coram mundo sunt sancti patres, boni Doctores,
religiosi Dei cultores, & ut nostri Monachi, in statu per-
fectionis, qui sibi & alijs suis operibus merentur uitam
eternam, & habent singulares coronas in cœlis. Et ciues
eorum, id est, qui sequuntur doctrinam eorum, uiden-
tur timere & religiose colere Deum, dum faciunt opera
ut mereant uitam eternam, sed coram Me, sunt Gomor-
ra. Ideo dicit eis Esaias, capit. i. Audite uerbum Domini
Principes Sodomaorum, auribus percipite Legem DEI
uestri populus Gomorre, Quò mihi multitudinem ui-
timarum uestrarum: etc, Contemnunt uerbum DEI,

CCC iij. & uerum.

CAPVT XXIII:

& uerum DEI cultum, fidem & obedientiam, Magnissimant uero sua uerba & suscipiunt falsos cultus & fictas religiones, Non sunt ergo populus DEI, sed Sodomorum populus, Non sunt uxor Dei, sed adultera in spiritu, quamuis etiam illi Hypocritæ a corporalibus immunitiis in occulto non sint immunes, Nostræ Papistæ hodie etiam in aperto depuduerunt. Tales sunt mercedes falsæ & Idolatricæ doctrinæ, Rom. i. etc.

A N I M A N T malignos. Id est, Suis Mendacijs confortant impios, ne poenitentiam agant, et reuertantur ad uerbum Dei & uerum Dei cultum, quæ Deus nobis suo uerbo legis & Euangelij præscribit, Agite, inquiunt, permanete in ista sancta religione, permanete in fide patrum uestrorum. Nihil mali accidet uobis. In omnia mala incidetis, si doctrinam Ieremiæ suscepseritis. Profigate a uobis istum Hæreticum etc, quæ sunt hodie etiam uoces nostrorum AntiChristi Papistarum, contra Euangeliū gloriæ Domini nostri IESV. Christi. Quas uoces hic Deus in Ieremia uocat Hypocrisim & Mendacium. Sequitur ergo poena, occisio, & captiuitas Babylonica, Ecce Ego cibabo eos etc, Vides itaq; hic unde accidat quod Principes, Reges & Populus oderunt, & persequuntur uerbum DEI, uides licet a falsis doctoribus, qui probant sua doctrina impiorum blasphemias & contemptum, quasi per hoc obsecuum præstetur Deo.

VISIONEM CORDIS SVI, Id est, sua Somnia, ut infra dicitur, quæ mentiuntur esse uerba DEI, Prædicant Mendacia & fictos cultus, falsasq; religiones, quasi uerbum DEI & uerum DEI cultum, ex figmento cordis sui, quæ homines excogitarunt, non ex ore Domini

IEREMIAE.

CCLXXIII.

ore Dñi, id est, non uerbum Dei, Id qd' & infra sic dicit,
Non mittebam eos, id est, Non habebant uocationem
Dei, et tamen ipsi currebant, id est, exequabant officium
Dei & prædicabant quasi ex ore Dñi, ingelserunt se, dicen-
tes, Somniaui, Somniaui, id est, habeo reuelationē a deo,
ut alij sancti Prophetę, hoc est uerbi DEI, Sic dicit Do-
minus, Dominus ita iussit, Bene erit uobis, non male, ut
Ieremias falso prophetat etc, & tamen omnia mentiu-
tur, Quæ monstra falsorum Spirituum, qui iactitabant
magnum Spiritum, etiam nos sustinuimus, & per Chris-
tum uicimus, Hoc peccato nunc maxime damnamus
Papistas AntiChristianum Regnum, Contra quos Chri-
stus dicit ex Esaia, Frustra colunt Me, docentes doctri-
nas & mandata hominum. Quantas blasphemias uides
in articulis Louaniensium Theologastrorum, quos Ca-
rolus quintus Imperator suis literis & Sigillo confirma-
uit, propter quos articulos occiduntur innocentes homi-
nes, quemadmodum CHRISTus prædictit, Ut omnis qui
occiderit uos, arbitretur se obsequium præstare DEO,
Hoc efficiunt isti Pseudoprophetæ. Qui omnes peri-
bunt, ubi ueritate uerbi DEI conuicti fuerint, & tamen
blasphemare & persequi non cessauerint.

QVIS ENIM. Verbum est impiorum

Doctorum. Quid sciret Ieremias & alij Prophetæ de
Consilio & uoluntate Domini: quando Deus locutus
est cum eis: quibus prædictit malum, Ecce tempestas
etc, Sed Deus addit. Si mansissent in Consilio meo, qua-
si dicat, Non opus est ut irrideant isti mendaces Hypo-
critæ, Quis nouit Consilium & uoluntatem Domini:
Ego, quod ad salutem eorum attinet, reuelauī eis Mei-
plum, meum Consilium & uoluntatem meam uerbo
DDdd meo in

CAPVT XXIII.

meo in Mose & Prophetis, & dedi eis præceptum, Deu;
 xij. ne uerbo meo quid demerent, neue quid adderent,
 sed permanerent in certo meo uerbo, Sic debebant præ
 dicare Deum & D E I consilium ex ore Domini, & non
 ex suis somnijs & Mendacijs humanis, quae sunt doctrinæ
 Dæmoniorum in Hypocrisi sic loquentium menda
 cium etc. Si, inquit, manlissent in Consilio meo, et popu
 lo meo prædicassent uerba mea, ea uerba mea conuertis
 sent populum ne iudicio Dei periret, Quemadmodum
 & in Euangelio dicitur. Habent Mosen & Prophetas,
 illos audiant, Vides quemadmodum Ieremias per totū
 suum librum depingat nostros Papistas Regnum Anti
 Christianum in Pseudoprophetis & impijs Sacerdoti
 bus etc.

NON MITTEBAM. Non sunt mis
 sia Deo, ne hodie quidem, qui etiam si probare possunt
 uocationem ad officium, tamen uerbum deī non habent;
 neq; prædicant, sed tantum humana somnia. Cuius pec
 cati nos hodie reos facimus & accusamus Papistas & se
 ctarios alios, Legatus non est legatus, quando aliud agit
 & nunciat quam quod Dominus ei^o ipsi mandauit, Cur
 sum uero eis tribuit, ut significet ardorem & diligentia
 am eorū in promouendo errore, Non misit hodie Chris
 tus Sacramentū per das, et uides quam currant, id est, scri
 bant, doceant, prædicent contra CHRISTI uerbum, coma
 minantur omnibus interitum, nisi ista eorum blasphem
 ia suscipiatur, sed attendant quod hic dicitur. Si man
 sisserent etc.

*Securi sunt
 falsi Doctores
 quasi Deus
 ignoret.*

AN NON EGO. Audio, securi sunt
 Pseudoprophetæ, quasi Deus non audiat, non uideat
 ipsorum iniurias, mendacia & blasphemias, quasilia
 ceat eis.

JEREMIAE:

CCLXXIII.

ceat eis impune contemnere & persecui DEI uerbum,
& statuere sua mendacia, & seducere quosvis ad sui glo-
riam & commodum, dum existimant quæstum esse pie-
tatem, quæ est turpisima religio & abominatione coram
Deo, ut hodie sit apud Papistas CHRISTI & Euangelij
persecutores. Sed ait. Ego sum Deus prope, id est, qui
vbiq; præsens in cœlo & in terra, coram video omnia, ne
effugiant iudicium Dei etc.

SOMNIA VI. Id est, habeo reuelatio-

somnia domini
nem Dei per Somnium. Vides quod pugnantia docent,
Antea dicunt. Quid metuitis Prophetas? Quis sciret
Consilium Domini, quid facturus sit Deus? quasi dis-
cant, Nullus, ne isti quidem Prophetæ Domini. Hic au-
tem ipsimet de reuelatione Domini gloriantur. Tales
Somniatores suas deceptiones ornatabant, Ex Nume. xij.
Vbi Dominus dicit. Si quis fuerit inter uos Propheta
Domini, in uisione apparebo ei, uel per somnium loquar
ad eum. Sed mentebeantur, Deus per somnia nihil loque-
batur, nihil reuelabat eis, sed quæ docebant, nihil aliud
erant quam somnia, ut non dicam, quod Deus per reue-
lationem non destruit suum uerbum, non iubet sincere
docentes occidi, nō probat Idolatriam, quemadmodum
seductores persuadere uolunt. Uerbum dat suo populo,
inde cautus esse debet populus, ne contra hoc uerbum
suscipiat somnia humana, secundum mandatum CHRISTI.
Attendite a Pseudoprophetis etc, Psalmus. xix. sic di-
citur. Seruus tuus fit cautus per ea, & qui custodit ea
multa recipiet.

OBLIVISCAT VR. Hic est fructus
falsæ doctrinæ, uidelicet Oblivio DEI & ueræ pietatis,
& tamen interim seductus populus cultum Dei esse pu-

DDd ij tat am-

*fructus falsæ
doctrine.*

CAPVT XXIII.

eat amplificatum per talia somnia, & Hereticum iudicat,
quisquis uel uerbum contra mutierit, quemadmodum
Christus etiam dicit, Venit hora, ut omnis qui interficit
uos, arbitretur se obsequium praestare DEO. Maxima
gratia est, si quis postea reuersus fuerit per uerbum DEI
ex tali dementia & coecitate. Non frustra itaq; Væ illis
dicitur, qui talis impietatis & obliuionis Dei sunt auto-
res.

Palea menda-
eiorum.

Triticum uer-
titatis.

PRÆDICET SOMNIA. Id est,
Si non potuerit tacere, dicat sua somnia, non ut mea uer-
ba, Non blasphemet alios seducendo, & sua somnia pro-
uerbis meis uendendo. Quod uerbum Dei non habent,
Deus sic dicit, Propheta qui nihil habet nisi somnia, id
est, non habet uerba mea. Somnia sint somnia, Ego per
somnium nihil locutus sum eis. Separantur somnia a uer-
bis meis, ut coelum ab inferno, ut triticum a palea. Si
quidem uerba mea efficacia sunt, triticum sunt, & qui-
cunq; his adhaerent & sanctificantur triticum sunt, Do-
ctrina autem humana inefficax est, palea est & materia
ignis, quicunq; adhaerent ei palea sunt, igni comburende
da inextinguibili, ut Iohannes Baptista dicit. Contra.
Qui habet uerbum meum, prædicet uerbum meum re-
cte, ne peruerat illud, aut alio trahat, ne etiam sub specie
uerbi meis educat alios, Id quod etiam tunc multis nomi-
nibus, sub specie legis D E I, mali Sacerdotes faciebant,
quemadmodum damnat C H R I S T U S postea Scribas &
Phariseos, Matthæi. v. quemadmodum & apud nos Pa-
pistæ & Papa, pro sua impietate scripturis abuse sunt,
quo peccato hodie manifeste conuincuntur.

NONNE VERBVM MEVM.
Id est, Mea uerba efficacia sunt, siue comminor uindicta:
contra ses:

IEREMIAE.

CCLXXV.

contra seductores & contemptores, siue promitto gratia
am resipiscientibus peccatoribus. Iccirco metuendum est
uobis Hypocritis, & bene sperandum obsequentibus,
Siquidem quod dico, hoc Ego praesto. Contra. Vestræ
paleæ & somnia, quando etiam fulminatis excommuni-
cationes, nihil sunt, & quando promittitis salutem sedu-
citis coecum populum. Non enim sunt uerba uestra uerba, ut
mea uerba, ut ignis consumens & malleus conterens
petras.

FVRANT VR VERBA MEA.

Furari uerba

Id est. Mea uerba uel male interpretantur aut peruertere
quod dixi, uel mentiuntur me dixisse quod non dixi, &
talia tradunt per manus alijs, quemadmodum Papistæ
habent falsas interpretationes ab alijs acceptas. Et cla-
mant, Doctores, doctores, Patres, patres etc, ut seductio-
nis non sit finis, supra capi. ij. Populus meus oblitus est
mei diebus innumeris, CHRISTus uocat tales Doctores
non Pastores, sed fures & latrones. Dicunt, Ipse uidelicet
Dominus dixit, quod Dominus non dixit, sed loquuntur
uerbis suis non ex ore Domini mendacia & blandas
doctrinas, plausibiles rationi humanæ, quas homines li-
benter audiunt, Roma. xvi. Obscro uos fratres, ut con-
sideretis eos, qui dissidia & offendicula gignunt contra
doctrinam quam uos didicistis, & declinetis ab illis, Nā
qui eiusmodi sunt, non seruiunt Domino Iesu CHRI-
STO, sed suo uentri, & per blandiloquentiam & absentia-
onem decipiunt corda simplicium.

CVM INTERROGAVERIT.

Ex hoc loco notū ē quod Pseudoprophetę imitati sunt
uerba sanctorum Prophetarum, quæ uides in Esaiā, qui
sæpe dicit, Onus Domini, id est, iudicium & plaga a
Onus Domini
DD dd. ij. Deo.

CAPVT XXII.

Deo, uidelicet comminatus impijs nomine Domini, Et Pseudoprophetæ, impij Sacerdotes, & contemptores Iudaï, irridentes dixerunt ad Ieremiam, Vos Prophetæ nihil vñquam boni prophetatis, non habetis aliud quod dicatis quam, Onus Domini, Dic nobis aliquod Onus Domini, Quodnam est Onus Domini? An nondum satis insaniſtis uos egregij scilicet Prophetæ? etc, Admonet igitur Deus me istis blasphemijſ & contemptu perſtant peccare, ut dicant irridendo, Onus Domini. Sed si quis ferio & in timore Dei uoluerit interrogare Prophe tam sanctum, uel alium quempiam ex pijs, qui ex Prophetæ seu uerbo Dei didicit, dicat his uerbis. Quid respondet Dominus? & Quid dicit Dominus? Non au tem dicit, Quod est onus Domini? Non erant hæc mala uerba apud Hebræos, sed iam propter irrationem uera ſa in contumeliam Prædicatorum. Ideo prohibet ea hic Deus pro ratione temporis, et iubet ut respondeat Prophetæ dicentibus, Quod est Onus Domini? Vos estis Onus Domini, Ego Dominus adhuc porto uos, sed breui abiſciā uos in Babylonem, ut onus mihi moleſtissimum, Et vnicuique sermo ſuus erit Onus, id est, perditio, uester sermo uos condemnabit, Nam, ut ſequitur, Per uertitis uerba DE Iuiuentis.

CAPVT XXIII.

STENDIT mihi Dominus, & ecce duo calathi erant pleni fi ciſ, positi ante templum Domini, postquam tranſtulerat Nebucad Nezar rex Babylonis Iechaniam filium Ioiakim regem Iuda, & Principes

principes Iuda, fabros lignarios et fabros ferrari-
os, a Ierusalem, & adduxerat eos in Babylonem.
Calathus vnum habebat ficus valde bonas, ut so-
lent esse ficus cum primum mature sunt. Calathus
alter habebat ficus valde malas, quæ comedi non
poterant, adeo malæ erant, Et dixit Dominus ad
me, Quid tu uides Ieremia? Et dixi, Ficus, bonas
ualde bonas; & malas ualde malas, quæ comedi
non possunt, adeo malæ sunt.

Et factum est uerbum Domini ad me dicens,
Hæc dicit Dominus Deus Israel, Sicut ficus hæ-
bonæ sunt, sic per gratiam agnoscam transmigra-
tionem Iuda, quam emisi ex hoc loco in terram
Chaldæorum, & clementer ponam oculos meos
super eos, & reducam eos in terram hanc, Et ædi-
ficabo eos & non destruam, plantabo eos & non
euellam. Et dabo eis cor, ut cognoscant Me, quod
Ego sum Dominus, Et erunt mihi Populus, & E-
go ero eis Deus, Et conuertentur ad Me in toto
corde suo.

Sed sicut ficus pessime sunt, que comedi non
possunt, adeo malæ sunt, dicit Dominus, sic dabo
Zedekian Regem Iuda & Principes eius & reli-
quos in Ierusalem, qui remanserunt in vrbe hac, et
qui habitant in terra Ægypti, Et dabo eos in af-
flictionem, ut non maneant in ullis regnis terræ,

DD dd iiii ut fiant

CAPVT XXIII.

ut fiant opprobrium, proverbum, fabula & maledictum, in omnibus locis ad quae ejciam eos, Et mittam in eos gladium et famem & pestem, donec pereant de terra, quam dedi eis & patribus eorum.

Visio hæc ostensa est Prophetæ, ubi Populus abductus fuerat cum Iechania rege, relictis tantum in Regno Iuda pauperibus terræ, quibus Rex præficitur Zedekia, ut legis. iiii. Regum. xxiiij. Iechania cum matre & Principibus & sapientibus & artificibus & cum decem milibus bellatoribus, se tradidit Babylonio, ne se & populum perderet, id quod uidetur fecisse in angustia persuasus a Ieremia, ut legis supra capit. xxi, quod ita sibi & populo melius futurum esset in captiuitate, quam tamē sua malicia & Dei contemptu meruerat.

Hic postea oritur miserabilis tentatio & dolor abductis, cum uident suum Regnum & Templum & omnia sua Sacra adhuc esse integra, se reliquisse sua bona, suam terram, suum ut uidebatur Deum, & deceptos esse a Ieremia et alijs Prophetis, ideo nunc se merito ferre captiuitatem, illos autem qui remanserunt in Ierusalem fœlices & in possessionibus suis & coram Deo. Huc accedit, quod Pseudoprophetæ & Zedekia rex cum suo populo, illos accusabant ut perfidos, ut trans fugas & impios, a Ieremia et alijs nebulonibus deceptos, se uero gloriantur & fortes & pios, at tales qui auxilio Dei freti possint permanere in terra sua uel in uito Babylonio exercitu, iam tandem apparere mendacia Prophetarum, uidelicet Ieremiæ & aliorum etc.

Consolatur itaq; Prophetæ, abductos hac uisione & eius interpretatione, & alijs prophetat grauem interitum, In

IEREMIAE.

CCLXXVII.

rum. In quo negotio etiam Ezechiel Propheta multus
est, quando est cum alijs in captiuitate. Tunc Dominus ~~Duo edabili~~
habebat duos calathos plenos sicubus stantes ante tem*s* sicum.
plum, quia alter erat a Templo abiiciendus, & alter erat
ad templum reducendus, prior erat populus qui in Ieru-
salem remanserat, posterior erat populus qui in Babylo-
nem abductus fuerat, Duo erant calathi, quando iam
populus Iuda in duos populos diuisus erat, Alter erat
in Babylone sub uirga patris, Alter in Ierusalem, qui
prioribus peccatis adhuc grauiorem contemptum ad-
debat.

Vide uero benignitatem & misericordiam DEI.
Populus cum rege Iechania, sua impietate provocau-
rat contra se Dei iudicium, ut abduceretur in captiuita-
tem, Nunc tamen pro abductis sollicitus est Deus, &
adest eis uel in captiuitate, tuetur & promittit redditum
ad patriam. Vnde notissimum euadit, quam gaudeat De-
us esse magis Pater quam Iudex, Huius etiam testis est
rex Manasses etc.

SIC PER GRATIAM agnoscam. Vi-
debatur haec similitudo postulare, ut diceret, Sic boni
sunt qui transmigrauerunt, Ne autem bonitas in ipsis
else intelligeretur aut meritum eorum bonum, quis uia
impietate captiuitatem meruerant, statuit Deus hoc be-
neficium in suam dilectionem sive gratiam, & dicit se
per suam gratiam agnosciturum eos etc, id est, Accep-
tione Dei & imputatione DEI sunt bonae fiscus, hoc est,
non propter se, sed propter beneplacitum & misericor-
diam Dei erga ipsos. Hinc uides quanta diligentia loqua-
tur Spiritus sanctus, ne nobis iusticias humanas in con-
spectu Dei somniemus, ut ille Phariseus, Lucæ. xvij. ad
EEec Deum

Non meritum
sed Gratia.

CAPVT XXIII.

Deum placandum, Hæc est misericordia, gratia & iustitia D E I erga nos, quod ipse solus est iustus & iustificat impium ex fide CHRISti, Roma. iiij. lege hic sequentia, Ego, inquit, per gratiam agnoscam eos, qui iratus emisi eos in Babylonem, Cum gratiam promittit, non utitur duro uerbo, Abieci, sed suauius loquitur de graui poena, Emisi, abiiciuntur inimici, Amici possunt emitte. Item, Ego clementer ponam etc, Ego reducam, Ego adfiscabo, Ego dabo eis cor etc, Vides itaq; quod omnia quæ sunt redēptionis & iustificationis nostræ sunt in gratia & in imputatione Dei, et non in nostris operibus.

Non ex opera
ribus, sed Spi-
ritu sancto.
Christi.

ET DABO EIS COR. Ex operibus legis non iustificatur omnis caro coram Deo, quemadmodum Paulus egregie docet in suis Epistolis, & ipsa res apud fideles clamat, Quid ergo efficiunt prædicatores operum sua Hypocrisi, qui contendunt inde iustificari homines, unde ipsi non sunt iustificati? Vides malos homines etiam prædicatione sanctorum Prædicatorum factos esse deteriores, Bene quidem illi ex uerbo Dei dixerunt, sed hi non fuerunt boni, ut bonum D EI uerbum suscipere possent. Prauum est cor hominis etc supra capit. xvij. & Gene. viij. Senilis & cogitationes humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Vexationes itaq; conscientiarum, per traditiones humanas indignissime sunt, de quibus hic dicatur, ne prædictio quidem decalogi siue legis diuinae prodest impis, id est, non purificatis seu iustificatis cordibus, qualia sunt omnium hominum per naturam, lege uel Historiam Moysis & populi eius, Lex quidem bona est, sed a non bonis non suscipitur, nisi forte secundum speciem & Hypocrisin, Ergo quis cultus D EI secundum legem ibi else potest, ubi

test, ubi in corde Deus & Lex eius non est, id est, non timetur Deus, non diligitur Deus, non fidetur Deo, cum tamen haec ante omnia uelit Deus in primo Praecepto, sine quo Deum non habes? Quomodo igitur eius praecepta seruabis quem non agnoscis? quomodo illum cosiles quem non habes? Iniquitatis & immundis nihil est mundum, sed inquinata est illorum mens & conscientia. Quis igitur mundabit cor hominis natura impurum? Solus Deus, Per quid uel quare? Ex sola misericordia, qua est Christus, ut eius gratia commendetur, nostra iusticia nihil sit, ut sit ipse iustus & iustificans eum qui est ex fide Iesu CHRISTI, ut ante diximus. Haec Euangelica gratia hic promittitur populo, post captiuitatem in Ierusalem reuertenti.

Dabo, inquit, eis cor, ut cognoscant Me. Quo significatur, neminem habere cor ad cognoscendum Deum esse DOMINUM omnium coeli & terrae, diuinitarum & paupertatis, iusticiae & peccati, uitae & mortis, in cuius manu sint omnia, nisi cui Deus gratuito dederit Spiritum sanctum, ut David orabat, Cor mundum crea in me Deus, & spiritum certum innoua in uisceribus meis etc. Id quod etiam Deus fatetur in lege, Deutero. v. dicens: Quis det tales eos habere mentem, ut timeant Me, & custodiant uniuersa mandata mea in omni tempore, ut bene sit eis & filiis eorum in sempiternum? Et Moses promittit Deute. xxx. Circumcidet Dominus Deus cor tuum, & cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & in tota anima tua, ut possis uiuere. Sequitur.

Et erunt mihi populus, & Ego ero eis Deus, uidelicet, ubi Ego dedero eis cor molle & spiritum nouum, Ezech. xxxvi, lege ibi. Hoc est pactum DEI nobiscum,

EEee ij ut pactum

CAPVT XXIIII.

ut pactum inter sponsum & sponsam, Psalmus. I. Audisti popule, Ego loquar, Israel, Ego tibi testificabor, Ego Deus, sum Deus tuus, Non propter sacrificia tua arguote etc, In hoc pacto omnia nostra placent Deo, & diligimus Deum & proximum, Sine hoc pacto, ut nihil placet Deo, ita etiam nihil potest praestari quod sit Deo acceptum. Sine fide enim impossibile est placere DEO. Hanc gratiam semper habuerunt, qui Deo placuerunt a condito mundo in Christo, Semine mulieris promisso, Nam Ephe. I. Paulus audet dicere, Deus elegit nos in CHRIsto ante conditum mundum ab æterno etc, Hic autem promittit eam post captiuitatem reuertentibus sub Sorobabel & alijs. Quia postea semper habuit populum Electorum etiam in medio impiorum Iudæorū usq; ad nouissimas Iudæorum reliquias saluatas, id est, aliquot milia qui CHRISTum uenientem suscepserunt, & eius Euangeliū in totum mundum sparserunt, In his omnes hac promissione Deus respicit. Si quidem ex illis Iudæis, qui ex captiuitate Babylonica redierunt, uenit salus, de qua Christus dicit, Ioa. iiiij. Salus ex Iudæis est.

I N T E R R A Æ G Y P T I. De illis Iudæis dicit, qui fugerant in Aegyptum, ut euaderent captiuitatis & mortis periculum, uide infra, capit. xlj.

CAPVT XXV.

VERBUM quod factum est ad Ieremiam de omni populo Iuda, in anno quarto Ioiakim filij Iosiae regis Iuda, qui est annus primus NebucadNezar Regis Babylonis, Et locutus est Ieremias Propheta adi

IEREMIAE.

CCLXXIX.

pheta ad omnem populum Iuda, & ad omnes ci-
ues Ierusalem, dicens.. Iste est tertius & vicesimus
annus a tertio decimo anno Iosiae filij Amon regis
Iuda, usq; ad diem hanc, quando factum est ver-
bum Domini ad me; Et prædicauit uobis interim
de nocte consurgens. & loquens, & non audistis
me.

Misit quoq; Dominus ad uos omnes seruos
suos Prophetas consurgens diluculo, & uon au-
distis, necq; inclinasti aurem uestram ut audiretis,
quando dixit, Reuertimini vnuquisq; a via sua
mala, et a pessimis cogitationibus uestris, Et habi-
tabitis in terra, quam dedit Dominus uobis & pa-
tribus uestris perpetuo & in æternum. Et nolite
ire post Deos alienos, ut seruiatis eis, adoretisq;
eos, ne me ad iracundiam prouocetis per opera
manuum uestrarum, ut affligam uos. Et non au-
distis Me, dicit Dominus, ut ita me prouocaretis
ad iracundiam per opera manuum uestrarum, uo-
bis in malum.

Propterea haec dicit Dominus Zebaoth:
Quia non auditis uerba mea, ecce Ego mittam &
adducam vniuersas cognationes Aquilonis, ait
Dominus, & seruum meum NebucadNezar re-
gem Babylonis, & adducam eos super terram
hanc, & super habitatores eius, et super omnes na-

EEcc iii tiones,

CAPVT

XXV:

tiones, quæ in circumitu eius sunt, Et execrabo & uastabo eos, & ponam eos in stuporem et sibilum & in solitudines perpetuas, Auferamq; ex eis uocem gaudij & uocem laeticiæ, uocem sponsi & uocem sponsæ, uocem molæ & lumen laternæ. Et erit vniuersa terra hæc solitudo & desolatio. Et seruent omnes isti populi regi Babylonis septuaginta annis.

Cum autem impleti fuerint septuaginta anni, uisitabo Regem Babylonis & omnem istum populum, dicit Dominus, propter iniuriam ipsorum, præterea & terram Chaldeorum, ut posnam illam in solitudines sempiternas. Ita adducam super hanc terram omnia uerba mea, quæ locutus sum contra eam, omne quod scriptum est in libro hoc, quæcunq; prophetauit Ieremias super omnes populos, Et seruent etiam Ipsi, quamuis sunt potentes populi & magni Reges. Sic reddam eis secundum merita ipsorum & secundum opera manuum ipsorum.

Quia sic dicit Dominus Deus Israel ad me. Sume calicem hunc vini plenum furoris ex manu mea, Et propina ex illo cunctis populis ad quos Ego te mitto, ut bibant, perturbentur, insaniant a facie gladij, quem Ego mittam inter eos. Et accepi calicem de manu Domini, & propinaui cunctis populis

populis ad quos misit me Dominus, uidelicet, Ierusalem, ciuitatibus Iuda, regibus & Principibus eius, ut sint desolati et uastati, opprobrium & maledictum, sicut hodie uidere licet Pharaoni Regi Aegypti, & seruis eius, Principibus eius, & omnino populo eius, Omnibus terris ad occidentem, omnibus regibus in terra VZ, Omnibus regibus Palestinorum, Ascaloni, Gafae, Acaroni & relictis in Asdod, Idumaeis, Moabitis, filijs Ammon, omnibus Regibus Tyri, Omnibus regibus Zidonis, Regibus insularum qui sunt trans mare, Illis qui sunt in Dedan, in Thema, in Bus, et omnibus principibus qui habitant in extremis angulis, Omnibus regibus Arabiae, omnibus Regibus ad occidentem in deserto habitantibus, Omnibus regibus in Simbri, Omnibus regibus in Elam, Omnibus regibus Mædorum, omnibus regibus Aquilonis, tam propinquis quam longinquis, æqualiter omnibus, & omnibus Regibus super terram, qui super faciem terræ sunt, Et Rex Sesach bibet post eos.

Et dic ad eos, Hæc dicit Dominus Zebaoth Deus Israel, Bibite, ut inebriemini, & uomatis & cadatis, ne possitis surgere a facie gladij, quem Ego mittam inter vos. Et si noluerint accipere calicem ex manu tua, ut bibant, dic ad eos, Hæc dicit

EEee iiii Dominus

CAPVT XXV.

Dominus Zebaoth, Debetis bibere, Quia ecce,
in ciuitate, quæ uocatur nomine meo, Ego incipio
affligere, et uos scilicet impunes euaderetis: Non
eritis impunes, Gladium enim Ego uoco super
omnes habitatores terræ, dicit Dominus Zeba-
oth.

Et tu prophetabis ad eos omnia uerba hæc,
& dices eis, Dominus de excelso rugiet, & ex san-
cto habitaculo tonitru suo concrepabit, Rugiet su-
per ouile suum, cantabit ceuleuma uelut calcantes
vuas contra omnes habitatores terræ, cuius soni-
tus usq; ad fines terræ sonabit, Iudicium est Do-
mino contra Gentes, & iudicabit omnem carnem,
Impios tradet gladio, dicit Dominus.

Hæc dicit Dominus Zebaoth, Ecce affli-
ctio egredietur a populo ad populum, & tempe-
stas magna excitabitur a latere terræ, ibi iacebunt
interfecti a Domino a fine terræ usq; ad finem e-
ius, Non plangentur, Non colligentur, neq; sepe-
lientur, stercus erunt iacentes super faciem terræ:

Vlulate nunc Pastores & clamate, volutate
uos in cinere, uos potentes gregis. Quia instat tem-
pus vestrum, ut maestemini, dispergamini, & cas-
dendo confringamini quasi yasa preciosa, Non
licebit fugere pastoribus, & potentes gregis non
euadent, Ibi erit clamor Pastorum, & vlulatus po-
tentum

tentum gregis, quia vastauit Dominus pascua eorum, & prata pacis iam perierunt, a facie iræ furoris Domini. Dereliquit quasi leunculus habitaculum suum, ideo vastata est terra eorum, a facie iræ Tyranni, & a facie iræ furoris eius.

Ad hoc proprie fuit excitatus Propheta Ieremias, Captiuitas &
Reductio in
Ieremias.
ut non solum hortaretur populum ad poenitentiam pre-
dicendo captiuitatem Babyloniam, sed etiam consola-
retur praedicendo reductionem & certum tempus uide-
licet post septuaginta annos, quod tempus diligenter ob-
seruatum est tunc etiam ab alijs Prophetis, ut uides in Ezechiele, in Daniele & in Historia.

Exprobrat ergo hic populo incredulitatem, & non
resipiscientibus certo uenturam praedicit captiuitatem,
hancq; septuaginta annis duraturam, id quod addit ne
pij desperent, quasi promissiones DEI iam perierint de
CHRISTO in Iudaea nascituro, praedicaturo etc, & de re-
gno Dei per Christum, ex Iudaea in totum mundum, per
Iudeos, propagando. Si enim ibi æterna permanisset
solitudo, sine Iudeis habitatoribus, frustra haec omnia
fuissent promissa, & Deus fuisset mendax, id est, non ue-
rus Deus qui talia promisisset. Non enim haec promise-
rat cum conditione, si Legem seruarent, ut alia promise-
rat illi populo, sed simpliciter ex mera gratia sine adiecta
legis conditione atq; adeo contra meritum ipsorum, ut
uides manifeste uel Esa. viij. ubi inuito Regi Achas, &
blasphemæ domui Dauid datur hoc signum. Ecce uir-
go pregnans etc.

De consolatione uero Iudeorum, post septuaginta
FFff annos,

CAPVT

XXV.

Omnia Regna annos, manifestius infra leges cap. xxix. Hic autem post septuaginta annos, peritum regem Babylonis cum mundi damna suo imperio prædictis, postquam uastauerit & subiecerit ta ad gladium sibi totam Syriam, Aegyptum, Persas, Mœdos & hic uis & uastatione propter non cinas regiones, maxime Idumeos & Arabas, qui de mis seruatum iussera Iudæorum captiuitate ante letati sunt, quæ legis indicium.

anno, manifestius infra leges cap. xxix. Hic autem post septuaginta annos, peritum regem Babylonis cum mundi damna suo imperio prædictis, postquam uastauerit & subiecerit ta ad gladium sibi totam Syriam, Aegyptum, Persas, Mœdos & hic uis & uastatione propter non cinas regiones, maxime Idumeos & Arabas, qui de mis seruatum iussera Iudæorum captiuitate ante letati sunt, quæ legis indicium.

Et Ezech. xxv., xxvi., xxix., xxxv. De horum subactione quædam legis, decimo libro Antiquitatum Iosephi, de Aegypto & tota Syria capit. viij. & rursum de Aegyptijs, Ammonitis & Moabitis, capit. xi. de Tyro capit. xiij. In his postea a rege Babylonio deficientibus (ut ibidem Iosephus sub indicat ex Berozo capit. xij. quemadmodum & Iudæos legis defecisse) postea completum est quod Prophetæ prædixerunt de eorum uastatione, Quo successu, rex Babylonius efferior factus, ad alias subinde gentes subigendas properauit, ut iudicio D E I malis per malos punirentur, & post omnes Rex Sesach, id est, Babylonis, biberet calicem furoris Domini per Mœdos & Persas uictores, ut est in Daniele. Hæc in consolationem piorum Iudeorum dicuntur, ne se solos miseros iudicent in hac captiuitatís molestia, sciantq; suos hostes peritus ros, & se quandoq; Dei misericordia reducendos in Domini DEI hæreditatem, ut compleantur ipsis omnia Dei promissa, in primis de Regno Messiæ etc.

IN ANNO QVARTO. Videlicet, quando Iosakim defecerat a Rege Babylonis, ut habet Historia, Itaq; hæc prius facta sunt, quam ea de quibus dicitur superiori capite.

QVI EST ANNVS PRIMVS
NabucadNezar, quem Nabugodonosor uocant, Hunc locum.

IEREMIAE.

CCLXXXII.

Iocum de anno primo Regni NebucadNezar obseruas
to, propter Historias.

DE NOCTE CONSVRGENS, de nocte, dñs

& Diluculo consurgens, Hunc Hebraismum quandoq*gluculo.*
alibi in hoc Prophetam mutauit, hic autem reliqui, ut ahsue-
fias quid uelit, Ad rem, quam magno studio quotidie
facimus, & omnibus uiribus & conatu incumbimus ut
perficiatur, surgimus nocte cum adhuc sunt tenebræ,
nec totam noctem dormimus, surgimus diluculo nec ex-
pectamus orientem solem, ut mulieres vñcturæ corpus
Christi in sepulchro, Inde fit, ut in scripturis de nocte sur-
gere, & Diluculo surgere, significet rem diligentissime
quotidie curare, donec perficiatur. Dicit ergo Ieremias
per tot annos diligentissime se prædicasse, & Dominum
per Prophetas diligentissime prædicasse obstinato po-
pulo etc, Nihil est neglectum, quod ad uestram salutem
& pacem attinet, sed uos vultis Dei iudicio perire.

EXECRABO. Quasi dicas, Excommu-
nicabo, Anathematizabo etc, abiijciam a facie mea.

AUFERA Mçz etc, Nulla læticia am-
plius audietur ibi, neq*z* in conuiujs neq*z* in labore, So-
lent enim et laborantes honestas operas, maxime iuuen-
tus, cantando fallere horas, & cum gaudio su*z* uocatio-
ni seruire, siue in die siue ad lucernam.

IN SOLITUDINES SEMPI= sempiterna

ternas. Vt cung*z* postea alij homines habitent in terris solitudo.
uastatis, tamen scriptura uocat solitudines perpetuas,
ubi aufertur Regnum, perit Politia, nihil remanet nisi
miserrima seruitus sub hostibus, amissa libertate, Breui-
ter, Pereunt Principes, Nobiles, Rectores, Magistratus,
FFff ij doctores,

CAPVT**XXV.**

Doctores, artifices, uel misere abducti uel crudeliter occisi, ita ut neque ipsi neque posteri eorum, contra quos Prophetatum est, ad suam libertatem redeant unquam, licet postea ibi alij extranei homines habitent, contra quos non est Prophetatum, tamen etiam sub seruitute. Sic Babylonis cecidit imperium Danielis, v. & aliæ gentes perierunt, de quibus hic dicitur. De qua phrasis scripturæ etiam supra admonui, capit. ix.

SUME CALICEM. Prophetica uisio

est. Videbatur enim Prophetæ, quod acciperet ex manu Dei calicem ueneno plenum, unde potaret Reges & Gentes multas uiolenter, id est, etiam recusantes & bibere nolentes. Quia Propheta debet contra eos perditionem. Hanc uisionem hic populo prædicat, ut sciant illas gentes perituras per Babylonium, & postremo Babylonium ipsum per alios, ut ante dictum est.

SIC VIT HODIE VIDERE LICEAT. Nam quando haec dicebat Prophetæ, iam per latrunculos undique immisso, pax terræ erat ablata, & undique timor & paucor, ut dicitur, iiii, Regum, xxiiij. Quali dicit Prophetæ. Ecce iam malum quod prædictum est cœpit adesse, nec liberabitini sed peiora uidebitis adhuc.

AD OCCIDENTEM TERRÆ

Regna uastan
da. Chanaan sunt Philistijm, de quibus postea repetitur, Omnibus Regibus Palestinoꝝ, quorum ciuitates sunt, Ascalon, Gaza, Acaron, Asdod siue Asotum, i. Regum, vi. Quod autem dicit Relictis in Asoto, significat multos iam ante in Asdod perire, forte per Iudeos tempore Saulis uel Dauidis.

OMNIBVS REGIBVS IN terra

VZ.

IEREMIAE.

CCLXXXIII.

VZ. Hiob. i. nostri legunt Hus, hic erat filius Aram. Gene. x. quem Iosephus dicit conditorem fuisse terrae Trachonitidis ad delertum Arabiae (cui adhaeret ciuitas Bostra, respiciens Syriam Damasci) & conditorem Damaci. Ergo in terra VZ siue Hus, significat in Ausitide, ut septuaginta interpretes dixerunt, quasi in Vstide, quae Trachonitis & Ituraea appellatur, Lucæ. iij. in finibus Idumææ & Arabiae uersus Syriam Damasci. Et in Syria Damascena, ubi Damascus ciuitas caput est Regni, Esaïæ. viij.

ILLIS QVI SVNT IN DEDAN

& Thema & Bus, Dedan & Thema sunt ciuitates Idumææ, ut infra uides capit. xl ix. & Ezech. xxv. De Thema etiam legis ex Hebræo Abdiaæ. i. ubi & causa redditur, quare contra Idumæos & ciuitates eorum Prophetæ prædicent. Bus credo esse regalem ciuitatem in Idumæa aut in fine Idumææ ubi incipit terra VZ, ut dictum est, quam alibi Prophetæ Bozra uocant siue Bosra. Est autem Idumæa in Syria, inter Arabiam & Phœniciam, Regio est Esau, qui & Edom dicitur, Gene. xxv. unde Edomæi siue Idumæi, Quandoq; illa regio Seir, a monte Seir nominatur, Deut. iiij.

AMMONITÆ ET MOABITÆ
duo populi in Arabiæ partibus dicti sunt, a duobus filijs Loth, Gene. xix.

TYRVS ET ZIDON siue Sidon, maritimæ sunt ciuitates & ditissimæ olim in Phœnicia,

INSVLARVM TRANS MAR: Id est, qui per mare interiectum separantur a nobis siue a continent, ne hic ineptias quasi Prophetæ dicat, FFff iij Insulas:

CAPVT

XXV:

Insulas esse in altera ripa maris, quæ potius sunt in mari,
ut Cyprus & Rhodus & Cyclades.

IN EXTREMIS ANGVLIS.

De Trogloditis supra admonui capit. ix. uel simpliciter
intellige in extremis angulis, quoscumq; populos qui in
extremis finibus seu angulis adhaerent & proximi sunt
terris ante dictis.

AD OCCIDENTEM, ante dixit,
sed hic addit, in deserto, uidelicet Arabiae.

SIMBRI. Quod Persæ sequuntur (ait
Hieronymus) arbitramur Simbri esse etiam aliquam
Persidis regionem. Nam Elam siue Elamitæ in sacris lis-
teris haud dubie sunt Persæ. Mœdi uero hic suo nomi-
ne appellantur, Hi nempe Mœdi & Persæ multa passi
sunt, Babylonico Tyranno imperante & sibi quotquot
poterat subigente, ut non frustra hic dicat etiam eos ex
calice furoris Domini bibisse, antequam Rex Babylo-
nis biberet, Verum ipsi proprie postea biberunt uasta-
tionis calicem, per Alexandrum magnum, quando am-
serunt Monarchiam, quæ post Babylonios apud ipsos
fuerat. De quo lege infra capit. xl.

Addit uero dicens, Omnibus regibus Aquilonis,
quorum ditiones uel ad Babylonios tendunt, uel ultra
habitant, uel eis uicini sunt etc. Quod uero etiam addit,
Omnibus regibus super terram qui super faciem terræ
sunt. Non de uniuersa terra habitabili, sed de Asia im-
perio, de quo hic sermo est, dicit. Tamen præterea ipsa
experiencia uidemus, quod dictu horrendum est, sicut
omnes homines damnatos ad mortem æternam, nisi re-
dimantur per Christum, ita omnia Regna totius mundi
damnata ad gladium, nisi pœnitentiam agant & precen-
suri ueniam,

IEREMIAE.

CCLXXXIII.

ter ueniam, quemadmodum Ieremias per totum suum librum prædicat. Gladio abutuntur, ergo gladio pereunt.

Et Rex Sesach, id est, Babylonis, biber post eos, id est, peribit cum suo Regno per Mædos & Persas, ubi alios satis uastauerit. Quemadmodum de Alsyrio dicitur Esaïæ. xxxij. Væ qui predaris, nonne & ipse predaris? & qui spernis, nonne & ipse sperneris? Et capit. x. Væ Assur etc. Et de ipso casu regis Babylonis, Esa. xiiij. De quo & hic infra leges, capit. l. & capit. li. Sesach hic esse Babylonem notissimum est ex uerbis Ieremiacæ infra capit. li. ubi sic dicitur, Quomodo capta est Sesach, & compræhensa est inelyta uniuersæ terræ? Quomodo facta est in stuporem Babylon inter gentes? etc. Vnde constat non Regem sic appellari, quod tamen uulgo interpretes dicunt, sed ciuitatem Babylonem. Quare autem Ieremias sic appetetur, ego rationem reddere non possum, nisi quod Sesach interpretatur, byssus tua, uel gaudium tuum, Babylon erat ornatus, gaudium, & fiducia Regis Babylonis & Babyloniorum, domina mundi, id quod uidetur Ieremias dicere cum subdit, inlyta uniuersæ terræ. Quæ Hieronymus dicit hoc loco, & eum secutus Lyranus, nihil sunt.

ET SI NOLVERINT. Hæc, in hac uisione & reuelatione, significant, quod frustra sint reuicti malis prædictis, nolent quidem, & tamen biscent,

QVIA ECCE IN CIVITATE.

Argumentum a Maiori. Deus non parceret Suo populo peccanti & Ciuitati sanctæ, & uobis scilicet impijs genibus parceret. Suos Deus primum percutit paterna.

FFff iiii uirga.

*Iudicium in
cipit a domo
D E L.*

CAPVT XXV.

uirga, ut resipiscant & non pereant. Interim stultus mundus gaudet de miseria nostra & blasphemat nostram doctrinam, siue propter peccata nostra corripiat nos Deus, siue sanctam portemus crucem propter Euangelium & CHRISTI confessionem. Et non uidet neque Dei miles recordiam quae saluabit & eruet nos, neque sui contra se iudicium quo paulopost periturus est impius & in corpore & in anima, sine spe redemptionis. Propter in poenis sperant, impij non possunt non desperare. Quia illi, etiam si sint peccatores, DEVM habent, hi autem non habent. Sic Christus dixit discipulis suis. Mundus gaudent, uos autem contristabimini, rursum autem uidebo uos, & gaudebit eorū uestrum, & gaudium uestrum nemo tollet a uobis. Beneficium DEI patris est, quod non dissimulat peccata populi sui quousque pereat, sed potius corrigit & emendat. Eadem sententia est & Ezech. ix. A Sanctuario meo incipite percutere. Quod si ministris ad Sanctuarium pertinentibus non parcit, frustra sibi aliqui contemptores promittunt impunitatem. Hinc similiter argumentatur Petrus in priori Epistola, pro Christianis nihil malis facientibus sed bene, & tamen mala patientibus, dicens. Tempus est, ut incipiatur iudicium a domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non credunt DEI Euangeli. Et Proverb. xi. Salomon. Si iustus uix saluabitur, impius & peccator ubi parabunt?

DOMINVS DE EXCEL SO ru-
giet, ut Leo uoraturus oues, non alliciet blandis appella-
tionibus oues, sed terrebis ceu tonitru & tempestate per
Babylonios in tota terra. A latere terræ, id est, ab Aquiloni,
ut dictum est, capit. i.

Celeuma

IEREMIAE. CCLXXXV.
CELEVMA VEL CELEVS-

ma. Est latine hortamentum mutuum ad aliquid faciendum, ut sit quando multi simul onus magnum leuant. *Celeuma.*
Wolan flux etc, Græce κέλευσμα, qualis cohortatio est etiam nautarum tempore tempestatis, & hic cohortatio calcantium vias in torculari, id est, Babyloniorum exprimentium sanguinem etc, Nam hic significatur uictores super uictos clamatueros, & se se mutuo exhortatueros ad occidendum etc, Sic & Esaiæ. Ixiij. Torcular calcaui solus, & aspersus est sanguis eorum super uestimenta mea.

SVPER OVILE SVVM. Hinc uides, quod Regna & principatus etiam Gentium sunt *Omnia Regna* DEI, Quia Deus hic se pastorem dicit contra malos pa- *curat Deus, et* stores, id est, Principes terrarum, quos perdere uult per *peccantia cor* Babylonium, et post eos etiam Babylonium, Regna ue- *ripit.* ro et principatus suas caulas uocat, Ideo quicquid bonorum ubique est, ut pax, bona Politia etc, ab ipso est, Rursumque Iudex est Deus ubique contra tyrannidem principum & seditiones populi & inobedientiam & sui contemptum & Idolatriam, quemadmodum dictum est in Psalmo. Surge Deus iudica terram, quia tua est haereditas inter omnes gentes, Et Dani. ij. Transfert Deus regna atque constituit etc, lege confessionem NebucadNezar. Dani. iiiij.

PASTORES gregis, dicit, Reges & duces regionum uastandarum.

PRATA PACIS, id est, iucundissima, commodissima. Sic pingit poetice, pulchras, potentes, diuites ditiones.

G Ggg . Dereliquit,

CAPVT XXV.

DERELIQVIT, videlicet Dominus,

Ergo antea seruabantur non solum Iudæi, sed etiam istæ gentes in Regnis & principatibus suis, non sua sapientia & fortitudine, sed per Deum conseruantem omnia quæ fecit, ut supra dictum, qui habitans cum hominibus, ut in tabernaculo, benedicit eis, & bene habent, Vbi uero deserit eos, pereunt. Ut non dicam, quod omnes illæ Gentes, ab Adam & patribus & Noe filijs, olim habuerunt DEI cognitionem ex uerbo eius, ut adhuc huius pietatis reliquias legis apud Gentes, in Genesi & alibi & Ionæ, i. etc, donec a uerbo Dei deficerent ad humanas, doctrinas & fictos cultus, id est, ad Idolatrias, & facta est obliuio ueræ pietatis etc, Dicit igitur, Quia dereliquit, ideo uastata est terra eorum, quasi dicat, Deus custodit & conseruat Regna, ut non uastentur, cum autem derelinquit ea, non possunt non uastari, Addit uero similitus dinem, Quasi leunculus. Senior Leo non facile mutat suum habitaculum, ut iam assuetus et quietis amans, Leunculus uero leui occasione irritatus ex ira uastat omnia, & querit nouum habitaculum.

Columba.

T Y R A N N I, uel Prædonis siue Depopulatoris, Vetus translator dixit, Columba, Quando apud Hébræos Iona, id est, Columba, a prædando siue Depopulando dicitur, hic conuenit, ut Prædonis siue depopulatoris siue Tyranni, interpretemur, id est, Regis Babylonici, uel DEI, qui per Babylonium uastauit Regna, & postea Babylonium per Moedos & Persas, quasi. dicat, Noluitis DEVUM pastorem, habebitis ergo eum, cum dereliquerit uos, Tyrannū uastatorem, depopulatorem etc.

CAPVT xxvi.

N PRINCIPIO REGNI
Ioiakim filij Iosiae Regis Iuda, fa-
ctum est hoc uerbum a Domino,
dicens, Sic dicit Dominus. Sta in
atrio domus Domini, & prædica
omnibus ciuitatibus Iuda, quæ ue-
niunt ut adorent in domo Domini, vniuersos ser-
mones, quo ego mandaui tibi ut loquaris ad eos,
noli inde subtrahere uel uerbum unum, forte au-
dient, & conuertentur, vnuſquisq; a via sua mala,
ut me pœnitentia mali, quod cogito facere eis, pro-
pter maliciam studiorum eorum. Et dic ad eos.
Hæc dicit Dominus. Si non audieritis Me, ut am-
buletis in lege mea, quam proposui uobis, ut au-
diatis sermones seruorum meorum Prophetarū,
quos Ego misi ad uos mane consurgens & diri-
gens, & non audistis, Faciam huic domui sicut Si-
lo, & ponam ciuitatem hanc in maledictionem
cunctis Gentibus terræ.

Cum autem audirent Sacerdotes & Prophe-
tæ, & omnis populus Ieremiam, loquentem uerba
hæc in domo Domini, & cum iam compleſſet Ie-
remias loqui omnia quæ preceperat ei Dominus,
ut loqueretur ad uniuersum populum, apprehen-
GGgg ij derunt

CAPVT XXVI.

derunt eum Sacerdotes et Prophetæ et omnis po-
pulus, dicentes, Morte moriatur. Quare prophæ-
tas in nomine Domini, dicens, Sicut Silo erit dos-
mus hæc, & vrbs hæc desolabitur, ita ut non sit in
ea habitator? Et congregatus est omnis populus
aduersus Ieremiam in domo Domini.

Cum autem hoc audirent Principes Iuda, as-
cenderunt ex domo Regis in domum DOMI-
ni, & sederunt ad introitum nouæ portæ Domini,
Et dixerunt Sacerdotes & Prophetæ ad Princi-
pes, & ad omnem populum, Hic uir reus est mor-
tis, quia prophetat aduersus ciuitatem hanc, sicut
audistis auribus uestris.

Ieremias autem ait ad omnes Principes et ad
uniuersum populum, dicens, Dominus misit me,
ut Prophetem aduersus hanc domum, et aduersus
hanc ciuitatem omnia uerba quæ audistis. Nunc
ergo bonas facite uias uestras & studia uestra, &
audite uocem Domini DEI uestri, & penitebit
Dominum mali, quod locutus est aduersum uos.
Ecce Ego sum in manibus uestris, facite mihi qđ
bonum & rectum est in oculis uestris. Verunta-
men scitote & cognoscite, quod si occideritis me,
sanguinem innocentem dabitis super uos metipsoſ,
super hanc ciuitatem & habitatores eius. In uerita-
te enim,

IEREMIAE.

CCLXXXVII.

te enim, Dominus misit me ad uos, ut loquerer
in auribus uestris omnia uerba hæc.

Tunc dixerunt Principes et omnis populus
ad Sacerdotes & ad Prophetas. Non est hic vir
reus mortis, quia in nomine Domini DEI nostri
locutus est ad nos. Surrexerunt ergo uiri de Seni-
oribus terræ, & dixerunt ad omnem coetum po-
puli. Micha de Maresa fuit Propheta in diebus
Ezechiae Regis Iuda, qui dixit ad omnem popu-
lum Iuda. Hæc dicit Dominus Zebaoth. Zion
quasi ager arbitur, & Ierusalem erit aceruu lapi-
dum, & mons domus Domini erit Excelsum syl-
uestre. Et tamen Ezechias rex Iuda, non condem-
nauit eum morte, neq; totus Iuda, sed timuerunt
potius Dominum, & deprecati sunt faciem Do-
mini, & poenituit Dominum mali, quod locutus
fuerat aduersus eos. Ideoc; nos nunc ualde male
facimus contra animas nostras.

Fuit quoq; uir prophetans in nomine Do-
mini Vrias, filius Semaia, de Kiriathlearim, et pro-
phetauit aduersus ciuitatem hanc, & aduersus ter-
ram hanc, iuxta omnia uerba Ieremiæ. Cum au-
tem audiret rex Ioiakim & omnes potentes & es-
ius Principes uerba hæc, quæsiuit Rex interficere
eum, Cum uero Vrias hoc rescisset, timuit fugit-
q; & ingressus est in Ægyptum. Sed rex Ioiakim

G Ggg iii misit

CAPVT XXVI.

misit viros in Aegyptum El Nathan filium Achbor, et viros cum eo, qui eduxerunt Vriam de Aegypto, & adduxerunt eum ad Regem Ioiakim. Hic occidit eum gladio, & sepeliri eum fecit in sepulchris vulgi ignobilis.

Itaque manus Ahikam filij Saphan erat cum Ieremia, ut non traderetur in manus populi, ut occiderent eum.

Vigesimo capite supra dictum est, quod Prophetae. **Sacerdotes et Pseudoprophetæ.** tantem Ieremiam in atrio domus Domini, non sustinet Pontifex, sed coniicit in carcerem, hic autem rursum mandato Domini illud ipsum facientem, compræhendunt Sacerdotes mali & Pseudoprophetæ & populus, ut lapidetur, quasi secundum legem Domini, ut blasphemus. Leui. xxiiij. Deut. xij. ut qui dixisset contra locum sanctum Deu. xij. Quemadmodum & Stephanus accusabatur, Acto. vi. Quemadmodum & impij semper perditos uoluerunt Christi confessores, hac specie, quasi essent Haeretici blasphemæ, seductores, ut CHRISTVS ait Matthæi. v. Sic fecerunt et Prophetis qui fuerunt ante uos. Verum Ieremias liberatur per Principes persuasione & consilio Ahikam, interim DEO istis medijs videntte, ut Ieremias pluribus seruaretur in salutem. Vrias autem antea erat occisus & non seruatus, ut runque ita curante Deo pro suis in salutem, siue uiuant siue occiduntur. Quo fit, ut hac uarietate, impius mundus excœatur, Dei consilium fortunam esse iudicet, & pios DEO non esse curæ. Sic Jacobum Herodes gladio ferit, ut est in Actis Apostolorum, Petrus autem ex carcere euadit, & maioribus

I E R E M I A E.

CCLXXXVIII.

& maioribus seruatur rebus, lege Hebræ, xi, de seruatis
in hac uita Sanctis & de non seruatis, Hæc Ieremiæ His-
toria plane est historia quoq; Lutheri per Deum, si quis
bene nouit.

F O R T E A V D I E N T . Ecce hic habes
consilium D E I , quare tam multis prædicationibus ur-
geat, quos tamen perituros nouit, uidelicet ut resipiscant
ne pereant, ut ipse declareret se potius esse patrem quam
iudicem. Et certe profuit ista Dei per uerbum sollicitudo
quibusdam, ut ante indicauimus, multis etiam in capti-
uitatem abductis, ut reuerterentur corde toto ad Domi-
num etc.

Resipiscant
am uult Deus.

M A ne uel de nocte consurgens, dixi alias.

Sicut Silo, lege supra capit. viij.

Nouæ portæ. Forte ea porta est, quam aedi-
ficauit Ioathan. iiij. Regum. xv.

V E R V N T A M E N . Ut cunq; patiamur men dicimus
propter ueritatem, non uindicantes nos uel uerbo, sed ueritatem,
in hac parte muti ut ouis quæ ducitur ad occisionem, ta-
men condemnare & non probare debemus quod faci-
unt aduersarij. Sic & Christus fecit dicens. Si bene lo-
citus sum, cur me cædis? Item. Post hac uidebitis filium
hominis uenientem in nubibus coeli etc.

Patientes ta-

In nomine Domini D E I nostri locutus est
ad nos. Quod impia Sacerdotum tyrannis uidere non
uult, quia sunt uiri sanguinum et dolosi, hoc uident Prin-
cipes ut cunq; non boni. Nemo enim dubitare debebat
de hac Ieremiæ prædicatione, Cessate a malicijs uestris, Prophetis fa-
& Deus habitabit uobis in hoc loco. Si non cessas, nores.
ueritis, peribitis, Quid aliud habet promissio & commi-

Principes etia-

am impia tamē

sunt impia Sa-

cerdotibus &

Prophetis fa-

tes nores.

G G g iij. natio dei.

CAPVT XXVI.

natio Dei in lege toties repetita: Quid aliud promissio de templo facta Salomonis etc? Quanta ergo impietas fuerit, ob hanc indubitatam ueritatem uelle effundere sanguinem innocentem? Et loquuntur Principes pro Ieremia liberando, ex consilio Ahikam, qui forte Princeps hic eorum Orator est, utentes diuabus Historijs, ut persuadeant populo, Altera, de Micha Prophetam, cuius liber extat, Altera, de Vria Prophetam, cuius historiae alibi non meminimus Scriptura. Tunc enim multi p̄ij Prophetarum occisi sunt, quorum nomina sunt in libro uite. Mirantur hic quidam, quare Principes, pro conseruando Ieremia adducant Vriam historiam, qui occisus fuit. Breuitas orationis facit eis obscuritatem, quam breuitatem fecit tunc uel causae necessitas, uel quod populo notissimum erat quō hæc dicerentur, uel forte etiam scriptor hæc paucioribus scripsit quam dicta sunt. Verum quæ hic defunt, ex Historijs complebit prudens Lector sic, Ezechias non occidit Micham prophetantem, & Dominus postea, magno miraculo, liberauit de manu Assyriorum hanc ciuitatem, Ioiakim uero occidit Vriam similia Prophetantem, & postea uenerunt contra nos latrones Syriae, & Iechania Rex noster, cum Regina, Principibus, nobilibus & artificibus a Rege Babylonis abductus est, Illud ergo imitandum, ut bene sit nobis, hoc uero caudum est, ne male accidat nobis. Igitur Ieremias non est occidendum etc.

ZION QVASI AGER. lege Mis-

Fugere licet chæ. iii.

sed non omit-
tere manda-
rum officium.

TIM VIT FVGIT qz. Cessit Propheta Vrias furori Regis, ubi suum fecerat officium, non tam negauit aut in angustia reuocauit ueritatem, sed constanter

IEREMIAE:

CCLXXXIX.

constanter mortem pro ea suscepit, Itaq; Sanctum suum seruauit sibi Deus, etiamsi forte non nihil peccarit in Aegyptum fugiendo, Ita declarat Deus, quod fuga nihil est, ubi Deus uoluerit nos pati, & rursum, quod conatus impiorum nihil est, etiam si maneamus in medio inimicorum, quam diu Deus uoluerit nos seruatos, Et Christus ipse saepe fugit, quando nondum erat hora eius, ut pateretur mortem, non tamen neglexit suum officium, Ionas Propheta aliter fugit & grauiter peccauit. Questionem, an fugere liceat in persecutione, tractauit dilerenter ex sacra scriptura, scribens in quatuor priora capita, Matthaei Evangelista, in eo loco ubi CHRISTus insans fugit in Aegyptum etc.

MISIT VIROS. Hoc tunc potuit Rex Iuda, Quia in principio Regni sui, erat sub potestate & tributo Regis Aegypti, ut habet Historia etc.

SEPELIR. Cum indigne occidisset, fecit etiam tantum virum non dignam sepulturam sepeliri, Fuit vero vir DEI, id est, Propheta, & Prophetæ filius. sepultura hoc
mea pater eius etiam fuit vir DEI, id est, Propheta. iij. Reg. xiiij. iiij. Paralip. xi. ex Leuitis erant Leuitæ. i. Paralip. ix. Tales non vulgari modo sepelebantur, quemadmodum in Evangelio de sepultura CHRISTi dicitur. Sicut mos est Iudeis sepelire. Et CHRISTus de sepulchris Prophetarum dicit contra homicidas Hypocritas, scribas & Pharisæos, Vos ædificatis & ornatis sepulchra Prophetarum. Accusatur ergo hic Rex, quod inhonestam occiso Prophetæ curauit sepulturam, ut etiam sauiret in mortui corpus.

MANVS AHIKAM. id est, Ipse Ahikam, uel eius fauor & auxilium etc.

HHhh CAPVT xxvij.

CAPVT . XXVII.

N PRINCIP Io Regni Ioa-
kim filij Iosiae Regis Iuda, factum
est uerbum hoc ad Ieremiam a
Domino, dicens. Hæc dicit Do-
minus ad me. Fac tibi iugum, &
suspende illud ad collum tuum,
Et mitte illud ad Regem Edom, et ad Regem Mo-
ab, & ad Regem filiorum Ammon, & ad Regem
Tyri, & ad Regem Sidonis, per manum nuncio-
rum qui venerunt Ierusalem ad Zedekiam Re-
gem Iuda. Et manda eis, ut ad dominos suos lo-
quantur. Hæc dicit Dominus Zebaoth, Deus
Israel. Sic dicetis ad dominos vestros, Ego feci ter-
ram, & homines, & iumenta quæ sunt super faci-
em terræ, per fortitudinem meam magnam et bra-
chium extentum, & do ea cui Ego uoluero.

Nunc itaq; Ego dedi omnes terras istas in
manum NebucadNezar Regis Babylonis serui
mei, Insuper dedi ei & Feras agri, ut seruant ipsi.
Et seruent ei omnes populi, & filio eius, et filio fi-
lii eius, donec ueniat etiam tempus terræ eius. Ser-
uent enim ei populi multi & Reges magni. Popu-
lus autem & Regnum, quod noluerit seruire Ne-
bucadNezar Regi Babylonis, & quicunq; non
submiserit collum suum sub iugum Regis Baby-
lonis, glaz